— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办教科〔2025〕85 号

河南省教育厅办公室

关于开展2025年河南省农村学校应用性教育科研课题

及乡村中小学首席教师专项课题鉴定结项工作的

通 知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局：

根据《河南省教育厅关于开展农村学校应用性教育科研课题

研究试点工作的通知》（教教科〔2014〕646 号）文件精神，现就

2025 年河南省农村学校应用性教育科研课题及乡村中小学首席教

师专项课题鉴定结项工作通知如下：

一、鉴定对象

河南省农村学校应用性教育科研课题鉴定对象。申请 2025 年

结项课题包括经河南省教育厅审核公布的 2023 年农村学校应用

— 2 —

性教育科研立项课题（名单见省教育厅教办教科〔2023〕426 号

文件）、2024 年申报结项但未通过课题、经河南省教育科学规划与

评估院批准延期至 2025 年结项的课题。

河南省乡村中小学首席教师专项课题鉴定对象。申请 2025 年

结项课题包括经河南省教育厅办公室审核公布的 2023 年度乡村中

小学首席教师专项立项课题（名单见省教育厅教办教科〔2024〕83

号文件）。

二、结项要求

1.课题《研究报告》应格式规范、论证科学、逻辑严谨、字

数不少于 1万字。《研究报告》应反映农村学校教学规律和发展特

色，具有创新性、科学性和实效性，对农村学校教育教学水平和

学生培养质量产生明显的效果。

2.本年度河南省农村学校应用性教育科研课题及乡村中小学

首席教师专项课题的《研究报告》文本复制比检测由结项申请人

自行安排。复制比不得超过 30%。申请结项时须提交中国知网、

维普网、万方数据等学术平台出具的有效权威的检测报告。

三、申报材料要求

课题主持人申请结项须提交以下材料，其中，河南省农村学

校应用性教育科研课题鉴定结项报送材料具体格式与要求详见附

件 1（含附件 1-1,1-2,1-3,1-4）；河南省乡村中小学首席教师专

项课题鉴定结项报送材料具体格式与要求详见附件 2（含附件

2-1,2-2,2-3,2-4）。

— 3 —

（一）电子版

1.《鉴定结项申请书》（见附件）；

2.《研究报告》（文字格式见附件，研究报告中避免使用大量

的不必要图片）；

3.公开发表的有关论文（课题研究的非必须材料，鉴定时的

参考材料；要求在课题研究期间发表，内容和课题研究高度相关；

作者必须是课题主持人及课题组成员；提供封面页、目录页、论

文的正文扫描件）；

4.《研究报告》复制比检测报告；

5.《结项申请信息汇总表》（见附件）。

以上 5项文档材料按照 1-5 顺序组成一项课题文件夹（以“序

号+课题负责人姓名”命名），由省辖市、济源示范区、航空港区

教育局相关管理部门汇总后统一发送;《结项申请信息汇总表》内

容信息须与课题申报结项信息完全一致，“课题组成员栏”姓名排

列用空格隔开，不加标点符号。

（二）纸质版

1.《课题立项申请书》；

2.《课题立项通知书》复印件；

3.《开题报告》；

4.《中期报告》；

5.《鉴定结项申请书》；

6.《研究报告》；

— 4 —

7.公开发表的相关论文；

8.《研究报告》复制比检测报告；

9.《重要事项变更申请审批表》复印件（无变更的无需提供）。

以上材料按照 1-9 的顺序 A4 纸正反面打印，统一左侧胶装成

册（装订格式见附件），提交一套（不退回），一题一袋，档案袋

正面请注明课题名称、课题批准号、课题负责人姓名、课题负责

人所在工作单位等信息。省辖市、济源示范区、航空港区教育局

相关管理部门的《结项申请信息汇总表》同时报送。

四、材料报送

1.结项材料由各省辖市、济源示范区、航空港区教育局相关

管理部门审核无误后统一汇总报送,不接受个人申报。

2.报送时间：2025 年 5 月 6 日-9 日。

3.报送地址：河南省农村学校应用性教育科研课题报送至郑

州市金水区顺河路29号办公区河南省教育科学规划与评估院 205

室；河南省乡村中小学首席教师专项课题报送至郑州市金水区顺

河路 29 号办公区河南省教育科学规划与评估院 209 室。

4.报送邮箱：河南省农村学校应用性教育科研课题材料报送

至邮箱：yyktgl@126.com（主题词：2025 农村课题结项+单位全

称+份数）；河南省乡村中小学首席教师专项课题结项材料报送至

邮箱：hnsjyxh2024@126.com（主题词：2025 专项课题结项+单位

全称+份数）。

5.联系方式：河南省农村学校应用性教育科研课题联系人方

mailto:yyktgl@126.com

— 5 —

渊渊，联系电话:0371-65900218;河南省乡村中小学首席教师专项

课题联系人：徐靖，联系电话：0371-88817135。

附件：1.河南省农村学校应用性教育科研课题鉴定结项材料

格式与要求（含附件 1-1,1-2,1-3,1-4）

2.河南省乡村中小学首席教师专项课题鉴定结项材料

格式与要求（含附件 2-1,2-2,2-3,2-4）

2025 年 3 月 19 日

— 6 —

附件 1-1

河南省农村学校应用性教育科研课题

鉴定结项申请书
（2025 年）

课题批准号

课 题 名 称

课题负责人

所 在 单 位

联 系 电 话

填 表 日 期

河南省教育科学规划与评估院

2025 年 3 月制

— 7 —

填 表 说 明

一、本表适用于 2025 年河南省农村学校应用性教育科研课题

鉴定结项申请。

二、按照材料报送要求，认真如实填写上报，表格空间不够

用时可加附页。

三、纸质版用 A4 纸双面打印，左侧装订。

— 8 —

一、基本信息

提

交

鉴

定

的

成

果

成果

主件

（研究

报告等）

成果

附件

（公开

发表的

论文等）

课题主持人

信 息

姓 名 职称/职务

电子信箱 联系电话

通讯地址
邮

编

课题组主要成员信息（不含课题主持人）

姓 名 工作单位 职务/职称 承担任务

— 9 —

二、工作报告（不超过 2000 字）

内容提示：1.研究计划的执行情况（研究过程和主要活动）；2.研

究方法及成果内容的创新程度和主要特色；3.成果的学术价值与应用价

值；4.存在的不足及尚需深入研究的问题等。

（本页不够，可续页）

— 10 —

三、学校教育科研管理部门意见

负责人签字： 单位公章

年 月 日

四、县（市、区）教育科研管理部门意见

负责人签字： 单位公章

年 月 日

五、省辖市、济源示范区、航空港区教育科研课题管理部门意见

负责人签字： 单位公章

年 月 日

— 11 —

六、专家组鉴定意见（由主审专家综合专家组意见填写）

主审专家（签字）：

年 月 日

鉴定等级

— 12 —

七、鉴定专家签字

姓名 工作单位 职称/职务 签名

（组长）

成员 1

成员 2

成员 3

成员 4

八、河南省教育科学规划与评估院审核意见

负责人签字：

公 章

年 月 日

— 13 —

附件 1-2

《研究报告》文字格式
课题批准号：××××

“×××××××××××××”研究报告

（成果主件题目，标宋或黑体小二号居中）

××××××

（单位全称，楷体四号居中）

张××（主持人）;王××;李×;赵××;孙××

（课题组成员姓名，主持人排第一位，其余依序连排，用半角分号隔开，

两个字姓名姓与名之间不加空格，楷体四号居中）

摘要：×××（“摘要”两个字用小四号黑体，摘要内容用小四

号仿宋，不超过300字）

关键词：×××（“关键词”三个字用小四号黑体，关键词内

容用小四号仿宋，不超过 5个，关键词与关键词之间用分号隔开）

正文：正文字体字号，除一级标题用四号黑体外，其余一般

用小四宋体，1.5 倍行距，页码置于页面下方居中。文字、标点

符号、数字使用、图表格式等符合有关规定和技术要求。注释和

参考文献的各项说明，如作者、篇名、书刊名、卷次、期次、出

版社、出版地、出版年月、版次、起止页码等应详备。不要将反

映课题研究情况的照片放入研究报告中。

— 14 —

附件 1-3

鉴定材料装订格式

一、封面（三号宋体加粗居中）

河南省农村学校应用性教育科研课题

成果鉴定材料

课题批准号：

课 题 名 称：

课题主持人：

所 在 单 位：

联 系 电 话：

组织鉴定单位：河南省教育科学规划与评估院

报 送 日 期： 年 月 日

二、目录（装订顺序）

— 15 —

1.课题立项申请书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

2.课题立项通知书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

3.开题报告⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

4.中期报告⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

5.鉴定结项申请书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

6.研究报告⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

7.公开发表的相关论文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

8.研究报告复制比检测报告⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

9.重要事项变更申请审批表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

— 16 —

附件 1-4

2025 年河南省农村学校应用性教育科研课题鉴定结项

申请信息汇总表
单位（盖章）： 填表人： 移动电话：

详细通讯地址： 邮编：

序号 课题名称 课题批准号 主持人 主持人所在单位
课题组成员

（不含主持人）
联系电话

特别提醒：1.此表（excel 格式）填写内容是结项评审和核发证书的唯一信息来源，由报送单位负责核对，务必保证所填各

项信息的准确无误；2.序号由报送单位编制，须与相关纸质材料排序一致；3.课题名称与立项证书上的名称保持完全一致，

且不加书名号；4.课题组成员姓名排列用空格隔开。

— 17 —

附件 2-1

河南省乡村中小学首席教师专项课题

鉴定结项申请书
（2025 年）

课题批准号

课 题 名 称

课题主持人

工作室全称

主持人单位

联 系 电 话

填 表 日 期

河南省教育科学规划与评估院

2025 年 3 月制

— 18 —

填 表 说 明

一、本表适用于 2025 年河南省乡村中小学首席教师专项课题

鉴定结项申请。

二、按照材料报送要求，认真如实填写上报，表格空间不够

用时可加附页。

三、纸质版用 A4 纸双面打印，左侧装订。

— 19 —

一、基本信息

提

交

鉴

定

的

成

果

成果

主件

（研究

报告等）

成果

附件

（公开

发表的

论文等）

课题主持人

信 息

姓 名 职称/职务

电子信箱 联系电话

通讯地址
邮

编

课题组主要成员信息（不含课题主持人）

姓 名 工作单位 职务/职称 承担任务

— 20 —

二、工作报告（不超过 2000 字）

内容提示：1.研究计划的执行情况（研究过程和主要活动）；2.研

究方法及成果内容的创新程度和主要特色；3.成果的学术价值与应用价

值；4.存在的不足及尚需深入研究的问题等。

（本页不够，可续页）

— 21 —

三、学校教育科研管理部门意见

负责人签字： 单位公章

年 月 日

四、县（市、区）教育科研管理部门意见

负责人签字： 单位公章

年 月 日

五、省辖市、济源示范区、航空港区教育科研课题管理部门意见

负责人签字： 单位公章

年 月 日

— 22 —

六、专家组鉴定意见（由主审专家综合专家组意见填写）

主审专家（签字）：

年 月 日

鉴定等级

— 23 —

七、鉴定专家签字

姓名 工作单位 职称/职务 签名

（组长）

成员 1

成员 2

成员 3

成员 4

八、河南省教育科学规划与评估院审核意见

负责人签字：

公 章

年 月 日

— 24 —

附件 2-2

《研究报告》文字格式
课题批准号：××××

“×××××××××××××”研究报告

（成果主件题目，标宋或黑体小二号居中）

××××××

（单位全称，工作室全称，楷体四号居中）

张××（主持人）;王××;李×;赵××;孙××

（课题组成员姓名，主持人排第一位，其余依序连排，用半角分号隔开，

两个字姓名姓与名之间不加空格，楷体四号居中）

摘要：×××（“摘要”两个字用小四号黑体，摘要内容用小四

号仿宋，不超过300字）

关键词：×××（“关键词”三个字用小四号黑体，关键词内

容用小四号仿宋，不超过 5个，关键词与关键词之间用分号隔开）

正文：正文字体字号，除一级标题用四号黑体外，其余一般

用小四宋体，1.5 倍行距，页码置于页面下方居中。文字、标点

符号、数字使用、图表格式等符合有关规定和技术要求。注释和

参考文献的各项说明，如作者、篇名、书刊名、卷次、期次、出

版社、出版地、出版年月、版次、起止页码等应详备。不要将反

映课题研究情况的照片放入研究报告中。

— 25 —

附件 2-3

鉴定材料装订格式

一、封面（三号宋体加粗居中）

河南省乡村中小学首席教师专项课题

成果鉴定材料

课题批准号：

课 题 名 称：

课题主持人：

工作室全称：

所 在 单 位：

联 系 电 话：

组织鉴定单位：河南省教育科学规划与评估院

报 送 日 期： 年 月 日

— 26 —

二、目录（装订顺序）

1.课题立项申请书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

2.课题立项通知书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

3.开题报告⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

4.中期报告⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

5.鉴定结项申请书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

6.研究报告⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

7.公开发表的相关论文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

8.研究报告复制比检测报告⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

9.重要事项变更申请审批表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（）

— 27 —

附件 2-4

2025 年河南省乡村中小学首席教师专项课题鉴定结项

申请信息汇总表
单位（盖章）： 填表人： 移动电话：

详细通讯地址： 邮编：

特别提醒：1.此表（excel 格式）填写内容是结项评审和核发证书的唯一信息来源，由报送单位负责核对，务必保证所填各

项信息的准确无误；2.序号由报送单位编制，须与相关纸质材料排序一致；3.课题名称与立项证书上的名称保持完全一致，

且不加书名号；4.课题组成员姓名排列用空格隔开。

序号 课题名称 课题批准号 主持人 主持人所在单位 工作室全称
课题组成员

（不含主持人）
联系电话

— 28 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2025 年 3 月 19 日印发

	河南省农村学校应用性教育科研课题
	河南省乡村中小学首席教师专项课题